
国务院办公厅转发财政部、中国人民银行、国家税务总局、

海关总署关于抓紧清理企业欠税紧急请示的通知

（1994 年 9 月21 日国办发 89 号发出）

财政部、中国人民银行、国家税务总局、海关总

署《关于抓紧清理企业欠税的紧急请示》已经国务院

批准，现转发给你们，请认真贯彻执行。

关于抓紧清理企业欠税的紧急请示

国务院：

新的财税体制今年年初出台以来，运行基本正

常，国家财政收入和支出均有较快增长，预算执行情

况比原来预料的要好。但与此同时，也出现了一些新

的矛盾和问题，其中一个突出问题是企业欠交税款逐

月增加。截至7 月底. 企业欠交各项税款总额已达 ×

××亿元，比年初增加 ×××亿元。其中拖欠工商税

×××亿元，国有企业欠交所得税 ×××亿元，欠交

关税和进口产品消费税、增值税 ××亿元。企业欠税

的不断增加，严重妨碍了国家财政预算收入任务的完

成，如不采取紧急措施，不但有扩大财政赤字的危

险，而且对于抑制通货膨胀，保持经济稳定发展都将

产生不利影响。为了确保完成今年国家预算收入任

务，各地区、各部门要紧急行动起来，采取有效措

施，把清理企业欠税作为当前一项重要工作来抓，务

求取得显著成效。

一、各级人民政府和各有关部门要正确认识抓紧

清理欠税、圆满完成国家预算收入任务的重要意义。

要树立全局观念和依法治税的观念，根据本地区的实

际情况，制定清理欠税的工作目标和具体措施，并层

层督促落实。各级财政、税务、企业主管部门和银行

要在当地政府的统一领导下，从维护全局利益出发，

密切配合，采用行政的、经济的和法律的手段，对欠

税进行认真清理，保证应交税款及时、足额入库。

二 、摸清企业拖欠税款的情况和原因，研究制

定切实可行的清欠办法。

（一）对纳税人不按规定期限缴纳税款的，税务

机关应责令其限期缴纳，并按照税法规定，从滞纳税

款之日起，按日加收滞纳税款2‰的滞纳金（进口环

节欠税滞纳金仍按 1‰征收）；逾期仍未缴纳的，要

通知企业开户银行或其他金融机构从其存款中强制扣

缴。

（二）对因经营管理差、产品积压或外欠货款较

多造成欠税的企业，各级财政、税务、企业主管部门

和银行要积极帮助其限产促销，清理货款，盘活资

金，补交税款。

（三）对产品有销路、经济效益好，但因补交税

款后流动资金紧张的企业，银行要优先给予流动资金

贷款。

三、整顿商品交易秩序，严格结算纪律。目前商

品交易秩序和结算纪律比较混乱，不少企业不履行经

济合同，任意拖欠货款和税款，对此必须认真加以整

顿。各级人民政府和企业主管部门，要克服地方和行

业保护主义，督促企业按期交付货款。对违反购销合

同拒不付款的，有关部门要及时仲裁并对无理拒付货

款的企业处以罚款和滞纳金。各级专业银行要严格执

行“税、贷、货、利”的扣款原则，对欠税企业收回的

货款，首先要足额扣缴税款，同时要防止压票、压证

和拒收税票的情况发生。

四、突出抓好重点欠税行业和重点欠税企业的问

题。

（一）抓住重点进行清理。今年欠税较多的主要

是烟草、电力、石油、石化等行业，所欠的税种主要

是增值税、消费税、关税、所得税等。各地国家税务

局和地方税务局要在当地人民政府和国家税务总局的

领导下，按照两套税务机构税收征管范围，分别抓好

各自的清理欠税工作。属于欠交中央税和中央与地方

共享税的，由国家税务局负责；属于欠交地方税的，

由地方税务局负责。对欠税大户和重点税源户的清欠

工作实行责任制，分别落实到人，实行清欠目标管

理，并帮助企业解决问题。对欠税大户和重点税源

户，可在银行建立“税款过渡专户”，企业收回的货款

按一定比例划入专户，保证税款及时入库。对既有财

政拨补或退税、又有欠税的企业和部门，可采取转帐

方式抵补欠税。各海关要加强对进出境货物的检查，

强化关税、进口环节增值税和消费税的征管，严格禁

止擅自减免税；对欠交的税款，要本着应收尽收的原

则抓紧进行清理。

（二）建立清理欠税跟踪反馈制度。从 9 月份

起，各省（区、市）的财政、税务、企业主管部门及
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海关，要按月向财政部、国家税务总局和海关总署报

送企业欠交各项税款的情况和清理收回情况，既要有

数字，也要有分析，以便及时掌握情况，研究对策。

同时，各地区、各部门也要积极组织人员深入基层，

对清理欠税工作进行指导。

（三）各级银行和银行经收处收到企业上缴的款

项，要于当日划转到国库支库，支库、中心支库和分

库要在收纳预算收入的当日办理库款报解，不得以任

何理由延压、占用或拒收税款。

五、强化税收管理，坚持依法征税。要按照《国

务院关于开展 1994 年税收财务物价大检查的通知》

（国发[1994]51 号）的要求，把清理企业欠税以及清

理收缴企业欠缴中央烟酒专项收入，作为今年财税大

检查的一项重要内容。所有纳税单位和个人都要增强

法制观念和纳税意识，依法及时、足额地缴纳税款。

拖欠税款的单位都必须制定有效的补税措施，积极筹

措资金补交税款。各级税务机构要坚决贯彻《中华人

民共和国税收征管法》，把清理欠税作为加强税收征

管的一项重要措施，运用法律手段加强征管工作。对

那些屡催无效甚至抗税不缴的单位和个人，要追究其

行政及法律责任。

以上请示如无不妥，请批转各地区、各部门执

行。

财 政 部

中国人民银行

国家税务总局

海 关 总 署

1994 年 9 月7 日

国务院办公厅转发国家税务总局关于认真贯彻执行中央

和地方税务机构税收征管分工有关规定请示的通知

（1 994 年 11 月 9 日国办发 100 号发出）

国家税务总局《关于认真贯彻执行中央和地方税

务机构税收征管分工有关规定的请示》已经国务院同

意，现转发给你们，请认真遵照执行。

《国务院办公厅转发国家税务总局关于组建在各

地的直属税务机构和地方税务局实施意见的通知》

（国办发〔 1993〕87 号文件），按照分税制财政体制

的规定，对两个税务机构的征收范围作了具体划分，

这对于加强税收征管，减少不必要的重叠征收，确保

中央和地方的财政收入，都具有重要意义。各地必须

按照国务院的部署，统一思想，顾全大局，坚决贯彻

执行国办发〔1993〕87 号文件，保证税制改革的顺

利实施。在执行中各地有何经验和建议，可向国家税

务总局报告。

附件：

关于认真贯彻执行中央和地方税务机构

税收征管分工有关规定的请示

国务院：

《国务院办公厅转发国家税务总局关于组建在各

地的直属税务机构和地方税务局实施意见的通知》

（国办发〔 1993〕87 号文件，以下简称 87 号文件）

下发后，各地普遍作了认真部署，组建两个税务机构

的工作进展顺利，税收征管工作得到进一步强化。但

是，少数地区对 87 号文件中关于“境内外商投资企业

和外国企业的各项税收以及外籍人员（华侨、港澳台

同胞）缴纳的个人所得税”以及“集贸市场和个体户的

各项税收”划归国家税务局系统负责征管的规定没有

认真执行，擅自变通将上述税收改由国税局、地税局

按税种分别征收，在执行中造成了混乱。为了强化依

法治税，保证全国执行统一的税法，各地必须认真

贯彻执行 87 号文件。为此，提出如下意见：

一、认真学习领会 87 号文件精神，增强贯彻执

行的自觉性

将涉外和集贸市场两项税收划归国税局系统负责

征收，并“按税种分别入中央库和地方库”，是从实际

出发，有利于加强税收征管工作的。今年 8 月召开

的全国税务局长会议进一步明确，所有集贸市场税

收扣除成本后，在国税系统和地税系统之间合理分

配，因此税收分成是可以得到保证的。地方各级人

民政府的领导同志都要认真学习领会和掌握 87 号

文件精神，自觉地按照文件的规定，切实抓好税收

征管工作。
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